

h. Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor universității în vederea prezentării la concurs

Candidat: C. d. a. Trohin Nadejda

STANDARDELE MINIMALE
ALE UNIVERSITĂȚII NAȚIONALE DE MUZICĂ DIN BUCUREȘTI
PENTRU CONFERIREA TITLURILOR DIDACTICE DIN ÎNVĂȚĂMÂNTUL SUPERIOR
ȘI A GRADELOR PROFESIONALE DE CERCETARE-DEZVOLTARE

B. Practicieni (compozitori, regizori de operă, interpreți)

Indicator	Denumirea indicatorului	Asistent universitar
I1	Concert/Recital/Spectacol în calitate de compozitor, regizor de operă, dirijor, solist, membru în formație camerală până la 10 persoane - internaționale/naționale de vârf ≥ 1	concerte/ recitaluri/ spectacole internaționale/naționale de vârf (total: 31) 1. 23 mai 2019 / concert la Sala Radio cu Big Band-ul Radio și Mircea Tiberian, înregistrat și transmis în direct la Radio România Cultural; 2. 20 octombrie 2018 / concert de jazz Nadia Trohin & Mircea Tiberian, Festivalul Internațional de Jazz „Johnny Răducanu”, ediția a VI-a, Teatrul „Maria Filotti”, Brăila; 3. 17 septembrie 2018 / concert în cadrul Festivalului Capitalelor Națiunilor Centenare, participare în calitate de solist vocal într-un proiect muzical internațional, prezentare „Saeculum” – suită vocal instrumentală în șapte tablouri pentru 10 instrumentiști, cor și soliști, compusă de Mircea Tiberian, Sala „Radu Beligan” a Teatrului de Comedie, București; 4. 12 septembrie 2018 / Festivalul Capitalelor Națiunilor Centenare, concert „Moldovlahia”, Nadia Trohin Quintet (cu Alexandru Arcuș, Toma Dimitriu, Oleg Lașcu, Gabi Matei), grădina Muzeului Național al Literaturii Române, București; 5. 23 iunie 2018 / Vittadini Jazz Festival, Pavia, (Italia), concert de jazz susținut în formulă de cvartet (cu Mircea Tiberian – pian, Oleg Lașcu – contrabas, Iulian Nicolau – baterie); 6. 15 iunie 2018 / Festivalul Internațional de Artă „C’Art Fest”, ediția a V-a, concert omagial Maria Tănase, participare în calitate de solistă acompaniată de Kamerata Kronstadt, dirijor Cristian Oroșanu, Brașov; 7. 17 mai 2018 / concert „In memoriam Grigore Vieru”, participare în calitate de solistă acompaniată de Orchestra Simfonică a Filarmonicii Naționale, Palatul Național, Chișinău, Rep. Moldova; 8. 28 martie 2018 / concert de jazz „Note de primăvară”, Nadia Trohin & Ploiești Jazz Trio, Filarmonica „Paul Constantinescu” Ploiești; 9. 24 octombrie 2017 / concert de jazz în formulă de sextet (cu Nicolas Simion, Sorin Romanescu, Mike Roelofs, Martin Gjakonovski și Silvio Morger) în cadrul Festivalului de Jazz Românesc la Budapesta – eveniment organizat de ICR Budapesta, Opus Jazz Club; 10. 27 mai 2017 / concert „Romanian Impressions” cu Nicolas Simion și Sorin Romanescu, „My Unique Jazz Festival”, ediția a IV-a, Berlin, Kunstfabrik Schlot, eveniment organizat sub egida ICR Berlin;

		<ol style="list-style-type: none"> 11. 7 martie 2017 / concert Nadia Trohin & Big Band-ul Radio dirijat de Ionel Tudor, Sala Radio (eveniment transmis în direct la Radio România Cultural); 12. 27 noiembrie 2016 / Ploiești Jazz Festival, ediția a XI-a, concert în cvartet (cu Mircea Tiberian, Chris Dahlgren, Tavi Scurtu), Filarmonica „Paul Constantinescu” Ploiești; 13. 21 martie 2015 / concert „La margine de București” (cu Mircea Tiberian, Peter Giron și John Betsch) în cadrul evenimentului „Salon du livre”, organizat sub egida ICR la Paris, Sala Bizantină a Palatului de Béhague; 14. 18 martie 2015 / „Hope Concert”, ediția a III-a, participare în calitate de solistă acompaniată de Mircea Tiberian și ansamblul <i>Violoncellissimo</i> condus de Marin Cazacu, Ateneul Român; 15. 28 februarie 2015 / concert „We must believe in Spring”, Nadia Trohin & Mircea Tiberian Ensemble, din seria „Jazzaj la ARCUB”, eveniment organizat de Centrul de Proiecte Culturale al Municipiului București, Sala ARCUB; 16. 11 octombrie 2014 / Sopot Jazz Festival, concert în formulă de cvintet (cu Mircea Tiberian și Jerzy Malek, Sebastian Frankiewicz, Michal Jaros), Gdansk, Polonia; 17. 7 iunie 2014 / concert de jazz cu Mircea Tiberian și Cătălin Milea în cadrul Festivalului Internațional „Dobrojazz”, Teatrul Jean Bart, Tulcea; 18. 28 septembrie 2014 / concert Nadia Trohin & TRIGON, Ethnojazz Festival, ediția a XIII-a, Filarmonica Națională „Serghei Lunchevici”, Chișinău; 19. 6 martie 2014 / Nadia Trohin & TRIGON, Festivalul Internațional „Mărțișor”, Filarmonica Națională „Serghei Lunchevici”, Chișinău; 20. 28 februarie 2014 / concert „La margine de București” în cadrul stagiunii „Jazz Compas Live” organizate la ARCUB; 21. 29 septembrie 2013 / Ethnojazz Festival, concert „Omagiu Maria Tănase” susținut cu grupul TRIGON, Sala cu Orgă, Chișinău, Rep. Moldova; 22. 6 iulie 2013 / concert „Aleea Cosmonauților” (cu Mircea Tiberian, Chris Dahlgren și Christian Lillinger) în cadrul Bucharest Jazz Festival, organizat de ARCUB, Piața „George Enescu”, București; 23. 25 martie 2013 / concert la Sala Radio, din seria „Jazz pe românește”, cu Big Band-ul Radio dirijat de Ionel Tudor, transmisiune în direct din Studioul „Alfred Alessandrescu” al Societății Române de Radiodifuziune; 24. 18 martie 2013 / recital de jazz în cadrul evenimentului „Gala Premiilor Radio România Cultural”, ediția a XIII-a, difuzat în direct de Radio România Cultural și TVR2, Teatrul Odeon, București; 25. 4 aprilie 2012 / concert „Remember the Classics” în cadrul stagiunii de jazz organizate la Teatrul Act, București, (eveniment transmis în direct la Radio România Cultural); 26. 19 martie 2012 / recital de jazz în cadrul evenimentului „Gala Premiilor Radio România Cultural”, ediția a XII-a, transmis în direct la TVR Cultural, Teatrul Odeon, București; 27. 1 decembrie 2011 / concert „In memoriam Johnny Răducanu” cu Mircea Tiberian New Trio, Sala Radio, București; 28. 4 octombrie 2011 / concert „Mozart Rocks”, ediția a VIII-a, participare în calitate de solistă acompaniată de Orchestra Filarmonicii „George Enescu” dirijată de Iosif Ion Pruner, Ateneul Român, București; 29. 23 iunie 2011 / Samfest Jazz International, ediția a VII-a, Nadia Trohin & Friends, Filarmonica „Dinu Lipatti” Satu Mare; 30. 27 și 28 mai 2011 / susținerea a <u>două</u> concerte (cu Mircea Tiberian, Oláh Péter și György Jeszensky) în cadrul proiectului „Locomotiva Jazz cu vagoane din România și Ungaria”, evenimente organizate de Institutul Cultural Român la Budapesta și Seghedin;
--	--	--

	<p>- regionale/de nivel local ≥2</p>	<p style="text-align: center;">regionale/de nivel local (total: 52)</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. 3 august 2019 / Câmpina Jazz Rock Festival, ediția a IX-a, concert în duo cu Mircea Tiberian, Casa Tineretului; 2. 12 iulie 2019 / Nadia Trohin & Mircea Tiberian Group, Festivalul Cultural „Cantus Mundi 2019”, București; 3. 17 mai 2019 / recital de jazz în cadrul Festivalului Internațional de Poezie, ediția a X-a, Aula Bibliotecii Centrale Universitare „Carol I”, București; 4. 15 decembrie 2018 / recital de jazz în cadrul evenimentului „Premiile Fundației Internaționale Balkanika”, București, MNLR; 5. 5 decembrie 2018 / recital în cadrul evenimentului „Premiile MNLR”, eveniment desfășurat la sediul Muzeului Național al Literaturii Române; 6. 21 septembrie 2018 / concert Nadia Trohin & Mircea Tiberian, „Zilele Bucureștiului”, grădina Muzeului Național al Literaturii Române; 7. 1 septembrie 2018 / Festivalul „Bucureștii lui Caragiale”, ediția a VII-a, recital în duet cu Mircea Tiberian, București; 8. 25 august 2018 / Nadia Trohin Jazz Quartet, Vadoo Chill Fest, Buzău; 9. 17 august 2018 / Nadia Trohin & Ploiești Jazz Trio, Festivalul „Jazz on the Rooftop”, Ploiești; 10. 3 aprilie 2018 / recital de jazz cu Mircea Tiberian, sala „Dialoguri Europene”, Centrul de Cultură și Artă al județului Sălaj, Zalău; 11. 9 decembrie 2017 / concert de jazz Nadia Trohin Quartet, Casa Avramide, ICEM, Tulcea; 12. 22 septembrie 2017 / recital de jazz cu Mircea Tiberian, Sinagoga Bistrița; 13. 15 septembrie 2017 / concert de jazz Nadia Trohin & Mircea Tiberian, „Zilele Bucureștiului”, grădina MNLR; 14. 23 iunie 2017 / concert „Romanian Impressions” (în trio cu Nicolas Simion și Sorin Romanescu), Festivalul „Dobrojazz”, ediția a IV-a, Tulcea; 15. 16 mai 2017 / recital de jazz în cadrul Festivalului Internațional de Poezie București (FIPB), ediția a VIII-a, Green Hours; 16. 20 aprilie 2017 / concert de jazz cu Nicolas Simion și Sorin Romanescu, club La Scena, București; 17. 14 februarie 2017 / recital de jazz “Songs for Lovers” cu Sorin Terinte, club La Scena, București; 18. 15 ianuarie 2017 / Nadia Trohin & Mircea Tiberian în cadrul evenimentului “Gala Tinerilor Scriitori”, ediția a VII-a, transmis în direct la Radio România Cultural, Aula Bibliotecii Centrale Universitare „Carol I”, București; 19. 29 decembrie 2016 / concert „Jazz Christmas Songs” susținut în trio cu Nicolas Simion și Sorin Romanescu, Sala Patria, Brașov; 20. 28 decembrie 2016 / concert jazz Trio Nicolas Simion, La Scena, București; 21. 21 decembrie 2016 / concert de jazz “Winter Fairytales” Nadia Trohin Trio (cu Albert Tajti și Răzvan Cojanu), Green Hours, București; 22. 26 noiembrie 2016 / recital „La margine de București”, formulă de cvartet (cu Mircea Tiberian, Chris Dahlgren, Tavi Scurtu), Teatrul Arca, București; 23. 27 iunie 2016 / recital de jazz Nadia Trohin Trio (Albert Tajti – pian și Michael Acker – contrabas), Sala Mare a Institutului Cultural Român; 24. 17 iunie 2016 / recital de jazz în cadrul Festivalului de C’Arte „Danubius”, ediția a IV-a, ICEM, Tulcea; 25. 19 mai 2016 / Maratonul de Poezie și Jazz, ediția a X-a, Aula Bibliotecii Centrale Universitare „Carol I” din București, eveniment difuzat în direct de Radio România Cultural; 26. 13 mai 2016 / concert Nadia Trohin & Mircea Tiberian, Festivalul de c’Arte, ediția a 2-a, Sala Polivalentă, Brăila; 27. 29 octombrie 2015 / recital de jazz „Lullaby of the leaves” Nadia Trohin Trio (Alex Man – chitară, Adrian Flautistu – contrabas), La Scena, București;
--	--	---

	<p>28. 1 septembrie 2015 / Green Hours 21: Jazz Celebration Gala, Nadia Trohin & Mircea Tiberian Trio introducing The Twisters, Green Hours, București;</p> <p>29. 2 iunie 2015 / recital de jazz în cadrul evenimentului „Ziua Națională a Republicii Italiene”, sediul Ambasadei Italiei la București;</p> <p>30. 23 mai 2015 / Nadia Trohin & Mircea Tiberian, Posticum Jazz Festival, Oradea;</p> <p>31. 13 mai 2015 / recital de jazz în cadrul Festivalului Internațional de Poezie, ediția a III-a, Green Hours, București;</p> <p>32. 14 februarie 2015 / concert de jazz „Love Songs, Naturally”, Nadia Trohin & Mircea Tiberian Group, Jazz Pong Social Club, București;</p> <p>33. 15 ianuarie 2015 / recital în cadrul evenimentului „Ziua Culturii Naționale”, Sala Studio a Teatrului Odeon, București;</p> <p>34. 22 noiembrie 2014 / recital de jazz „Sweet November”, Nadia Trohin Trio, club La Scena, București;</p> <p>35. 16 mai 2014 / „Alba Jazz Festival”, ediția a III-a, concert în trio cu Mircea Tiberian și Cătălin Milea, Cetatea Albă, Alba Iulia;</p> <p>36. 1 februarie 2014 / concert „Aleea Cosmonauților” (cu Mircea Tiberian – pian și Cătălin Milea – saxofon), club Jazzbook, București;</p> <p>37. 16 ianuarie 2014 / concert „Jazz Promenade”, Nadia Trohin Trio, Green Hours, București;</p> <p>38. 28 noiembrie 2013 / recital de jazz „Autumn Serenade”, Nadia Trohin & Cristian Soleanu Trio, Sala Teatrelor a Centrului de Creație, Artă și Tradiție al Municipiului București;</p> <p>39. 1 noiembrie 2013 / concert de jazz „Sentimental Journey” cu Alex Man, Casa Avramide, Tulcea;</p> <p>40. 17 august 2013 / recital de jazz în cadrul Festivalului de C’Arte „Danubius”, Casa Avramide, Tulcea;</p> <p>41. 23 februarie 2013 / concert de jazz „Aleea Cosmonauților” cu Mircea Tiberian, organizat de ICEM, Casa Avramide, Tulcea;</p> <p>42. 17 ianuarie 2013 / concert „Les annees folles des Bucarest”, club Jazzbook, București;</p> <p>43. 22 iulie 2012 / concert „La margine de București”, Teatrul Masca, București;</p> <p>44. 29 februarie 2012 / recital de jazz Nadia Trohin & Mircea Tiberian, „Zilele Culturale 2012”, sala Mitiță Constantinescu, Banca Națională a României;</p> <p>45. 15 ianuarie 2012 / recital de jazz cu Mircea Tiberian în cadrul Galei de decernare a Premiilor Naționale de Poezie „Mihai Eminescu”, Teatrul „Mihai Eminescu”, Botoșani;</p> <p>46. 14 decembrie 2011 / concert „La margine de București” în cadrul stagiunii de jazz organizate de Radio România Cultural la Teatrul Act, București;</p> <p>47. 27 noiembrie 2011 / „Zilele Jazz-ului Românesc” concert cu Mircea Tiberian, Michael Acker și Laurențiu Zmau, Centrul Cultural Reduta, Brașov;</p> <p>48. 22 iunie 2011 / „Fête de la Musique”, ediția a 30-a, Nadia Trohin Trio (cu Toma Dimitriu și Michael Acker), curtea Muzeului Național de Artă al României;</p> <p>49. 24 mai 2011 / recital Nadia Trohin Trio (cu Sorin Zlat și Adrian Flautistu), Festivalul „Jazz Napocensis”, ediția a XIV-a, Casa de Cultură a Studenților, Cluj – Napoca;</p> <p>50. 15 aprilie 2011 / concert de lansare a albumului „La margine de București”, Art Jazz Club, București;</p> <p>51. 9 decembrie 2010 / Nadia & Friends, Festivalul „Rock-Jazz-Folk”, ediția a XVIII-a, Casa de Cultură a Studenților, Craiova;</p> <p>52. 14 octombrie 2010 / concert de jazz, Tiberian Jazz Ensemble, organizat de Filarmonica Pitești la Casa de Cultură a Sindicatelor.</p>
--	--

I2	Cărți cu tematică specifică	-
I3	Interpreți: DVD cu înregistrare live a producției artistice proprii (cca 45’) Compozitori: DVD cu înregistrare live a producției artistice proprii Regizori de operă: DVD cu înregistrare live a spectacolelor de operă regizate (realizate)	-
I4	Inregistrări pe suport (cu ISBN sau alt cod de identificare) ale lucrărilor muzicale/spectacolelor de operă/prestațiilor interpretative (CD, DVD)	<p style="text-align: center;">CD-uri (total: 3)</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. CD „La margine de București” – Mircea Tiberian, Nadia Trohin, Chris Dahlgren, Maurice de Martin – Soft Records, 2011 (SFTA-031-2); 2. CD „Fata sihastră” – <i>Millenium</i> – Intercont Music, 2003 (IMCD 1222); 3. CD „Creștini, Crăciunul a sosit” – <i>Millenium</i> – Intercont Music, 2002 (IMCD 1210).
I5	Interpreți/Compozitori/Regizori de operă: Studii sau articole publicate în reviste de specialitate indexate în bazele de date internaționale recunoscute sau clasificate de CNCS în categoria A ori B; studii publicate în volume colective de specialitate sau volume ale conferințelor, editate de edituri cu prestigiu internațional ori clasificate de CNCS în categoria A sau B. Compozitori: partitură publicată de edituri internaționale, partitură comandată de instituții/asociații muzicale de prestigiu (internaționale și naționale), partitură achiziționată de UCMR; ediții critice/îngrijire de partituri publicate într-o editură cu prestigiu internațional ori la edituri clasificate de CNCS în categoria A sau B.	-